นายชายชาตรี ลิ้มจรูญ บรรณาธิการบรหิาร หนังสือพิมพไทยนิวส จังหวัดเชียงใหม อดีตผู
สื่อขาวกีฬาหนังสือพิมพไทยรัฐ ซึ่งทําหนาที่รายงานขาวการแขงขันฟุตบอลโลกในชวงนั้นไดเลาให
ฟงวา “ในขณะที่ปฏิบตัิงานเปนผูสื่อขาวกีฬาของหนังสือพิมพไทยรัฐ และตองทําหนาที่รายงานขาว
ผลการแขงขนัฟุตบอลโลกป 1982 (พ.ศ.2525) ซึ่งจัดการแขงขันขึ้นที่ประเทศสเปน ในปนั้น
โทรทัศนรวมการเฉพาะกิจแหงประเทศไทย ยังไมมีการดําเนินการถายทอดสดการแขงขันฟุตบอล
โลก แตเน่ืองจากมีประชาชนใหความสนใจกับผลการแขงขันเปนอยางมาก ทําใหสื่อมวลชนประเภท
หนังสือพิมพจําเปนตองมีการรายงานผลการแขงขันอยางละเอียด

ผลจากการนําเสนอขาวสารอยางละเอียดของหนังสือพิมพ ไดปลุกกระแสความตื่นตวัของ

ประชาชน ทาํใหประชาชนใหความสนใจกับการแขงขนัเปนอยางมาก และไดมีการเรียกรองผานสื่อ
มวลชนประเภทหนังสือพิมพเปนจํานวนมากเพื่อใหสถานีโทรทัศนในประเทศไทยทําการถายทอด
สดการแขงขันฟุตบอลโลกป 1986 (พ.ศ.2529) ในระหวางที่แขงขันรอบแรกและรอบสองกําลัง
ดําเนินอยู

นายระวิ โหลทอง ประธานกรรมการ บริษัทสยามสปอรต ซินดิเคท จํากัด (มหาชน) ซึ่ง

เปนบริษทัที่ดําเนินกิจการหนังสือพิมพกีฬาชั้นนําของไทยเลาถึงบรรยากาศในขณะนั้นวา ความสน
ใจของผูชมทีมี่ตอฟุตบอลโลกมีสูงมาก จนบริษัท สยามสปอรต ซินดิเคท จํากัด

5 รายการคือ การแขงขันกีฬาซีเกมส (SEA GAMES) เอเชี่ยนเกมส (ASIAN
GAMES) โอลิมปกเกมส (OLYMPIC GAMES) ฟุตบอลโลก (FIFA WORLD CUP) และฟุตบอล
เอฟ.เอ.คัพ (F.A. CUP) ของประเทศอังกฤษ*

จากการรวบรวมตารางการถายทอดสดการแขงขันกีฬาของโทรทัศนรวมการเฉพาะกิจ
ปรากฏวามีรายการตางๆดังนี้คือ

- ป 1966 (พ.ศ.2509) กีฬาเอเชี่ยนเกมส ครั้งที่ 5 ที่กรุงเทพมหานคร
- ป 1970 (พ.ศ.2513) กีฬาเอเชี่ยนเกมส ครั้งที่ 6 ที่กรุงเทพมหานคร
ฟุตบอลโลก จากประเทศเมก็ซิโก (เฉพาะคูชิงชนะเลิศ)
- ป 1972 (พ.ศ.2515) กีฬาโอลิมปก จากเมืองมิวนิค ประเทศเยอรมันตะวันตก
- ป 1974 (พ.ศ.2517) ฟุตบอลโลก จากประเทศเยอรมันตะวันตก
(เฉพาะคูชิงชนะเลศิ)
- ป 1975 (พ.ศ.2518) กีฬาเซียพเกมส ครั้งที่ 8 ที่กรุงเทพมหานคร
- ป 1976 (พ.ศ.2519) กีฬาโอลิมปก จากเมืองมอนทรีล ประเทศแคนาดา
- ป 1977 (พ.ศ.2520) กีฬาซีเกมส ครั้งที่ 9 จากเมืองกัวลาลัมเปอร

ประเทศมาเลเซีย
- ป 1978 (พ.ศ.2521) ฟุตบอลโลก จากประเทศอารเยนตินา (เฉพาะคูชงิชนะ

เลิศ)
กีฬาเอเชี่ยนเกมส ครั้งที่ 8 ที่กรุงเทพมหานคร
- ป 1979 (พ.ศ.2522) กีฬาซีเกมส ครั้งที่ 10 จากกรุงจาการตา

ประเทศอินโดนีเซีย
- ป 1981 (พ.ศ.2524) กีฬาซีเกมส ครั้งที่ 11 จากกรุงมะนิลา ประเทศฟลิปปนส
- ป 1982 (พ.ศ.2525) ฟุตบอลโลก จากประเทศสเปน (เฉพาะคูชิงชนะเลศิ)

กีฬาเอเชี่ยนเกมส ครั้งที่ 9 จากกรุงนิวเดลี ประเทศ
อินเดีย

- ป 1983 (พ.ศ.2526) กีฬาซเีกมส ครั้งที่ 12 จากประเทศสิงคโปร

* รายการฟุตบอลเอฟ.เอ.คัพทําการถายทอดในบางป

28

- ป 1984 (พ.ศ.2527) กีฬาโอลิมปก จากเมืองลอส แองเจลิส ประเทศสหรัฐ-
อเมริกา
- ป 1985 (พ.ศ.2528) กีฬาซีเกมส ครั้งที่ 13 ที่กรุงเทพมหานคร

- ป 1986 (พ.ศ.2529) ฟุตบอลโลก รอบสุดทาย จากประเทศเม็กซิโก (ตั้งแตรอบ
กอนรองชนะเลิศ รอบรองชนะเลศิ และรอบชิงชนะเลิศ
รวม 7 คู)
กีฬาเอเชี่ยนเกมส ครั้งที่ 10 จากกรุงโซล ประเทศเกาหลี
ใต

- ป 1987 (พ.ศ.2530) กีฬาซีเกมส ครั้งที่ 14 จากกรุงจาการตา
ประเทศอินโดนีเซีย
- ป 1988 (พ.ศ.2531) กีฬาโอลิมปก จากกรุงโซล ประเทศเกาหลีใต
- ป 1989 (พ.ศ.2532) กีฬาซีเกมส ครั้งที่ 15 จากกรุงกัวลาลัมเปอร

ประเทศมาเลเซีย
- ป 1990 (พ.ศ.2533) ฟุตบอลโลก รอบสุดทาย จากประเทศอิตาลี
กีฬาเอเชี่ยนเกมส ครั้งที่ 11 จากกรุงปกกิ่ง ประเทศจนี
- ป 1991 (พ.ศ.2534) กีฬาซีเกมส ครั้งที่ 16 จากกรุงมะนิลา ประเทศฟลิปปนส
- ป 1992 (พ.ศ.2535) กีฬาโอลิมปก จากเมืองบารเซโลนา ประเทศสเปน
- ป 1993 (พ.ศ.2536) กีฬาซีเกมส ครั้งที่ 17 จากประเทศสิงคโปร

- ป 1994 (พ.ศ.2537) ฟุตบอลโลก รอบสุดทาย จากประเทศสหรฐัอเมริกา (ครบ
ทั้ง 64 คู)

กีฬาเอเชี่ยนเกมส ครั้งที่ 12 จากเมืองฮิโรชิมา
ประเทศญี่ปุน
- ป 1995 (พ.ศ.2538) กีฬาซีเกมส ครั้งที่ 18 จากจังหวัดเชียงใหม
- ป 1996 (พ.ศ.2539) กีฬาโอลิมปก จากเมืองแอตแลนตา ประเทศสหรฐัอเมริกา
- ป 1997 (พ.ศ.2540) กีฬาซีเกมส ครั้งที่ 19 จากกรุงจาการตา

ประเทศอินโดนีเซีย
- ป 1998 (พ.ศ.2541) ฟุตบอลโลก รอบสุดทาย จากประเทศฝรั่งเศส (ครบทั้ง
64 คู)

กีฬาเอเชี่ยนเกมส ครั้งที่ 13 ที่กรุงเทพมหานคร
- ป 1999 (พ.ศ.2542) กีฬาซีเกมส ครั้งที่ 20 จากประเทศบรูไน
- ป 2000 (พ.ศ.2543) กีฬาโอลิมปก จากเมืองซิดนีย ประเทศออสเตรเลยี

- ป 2001 (พ.ศ.2544) กีฬาซีเกมส ครั้งที่ 21 จากกรุงกัวลาลัมเปอร
ประเทศมาเลเซีย

หมายเหตุ ป 1980 ไมไดทําการถายทอดสดกีฬาโอลิมปกจากกรุงมอสโก ประเทศรัสเซีย เน่ือง
จากประเทศไทยไมไดสงนักกีฬาเขารวมทําการแขงขนั

การดําเนินการถายทอดสดการแขงขันกฬีารายการตางๆ ในยุคแรกนั้น โทรทัศนรวมการ
เฉพาะกิจแหงประเทศไทย เพียงแตทําการรับสัญญาณซึ่งสถานีแมขายในประเทศเจาภาพจัดการ
แขงขันสงสัญญาณขึ้นดาวเทียมมาทําการเผยแพรสัญญาณตอใหผูชมในประเทศไทยไดัรับชม

จนกระทั่งถึงป 1993 (พ.ศ.2536) โทรทัศนรวมการเฉพาะกิจแหงประเทศไทย ก็เพ่ิมบท
บาทสําคัญ อันเปนการเขาสูยุคใหมของการถายทอดสดการแขงขันกีฬาจากตางประเทศ โดยการ
สงเจาหนาที่จากสถานีโทรทัศนที่เปนสมาชิกของโทรทศันรวมการเฉพาะกิจแหงประเทศไทยทั้ง 4
ชอง และอุปกรณถายทอดโทรทัศนซึ่งใชจากสถานีโทรทัศนชอง 5 เปนหลัก

และไดตัดการถายทอดกีฬาเซปคตะกรอ มวยและยิมนาสติกออก
จากโปรแกรมการถายทอดสด ซึ่งกีฬาทั้ง 3 ชนิดดังกลาว เปนกีฬาที่ไดรับความสนใจจากผูชม
ชาวไทยเปนพิเศษ ทําใหโทรทัศนรวมการเฉพาะกิจแหงประเทศไทยตองตัดสนิใจสงอุปกรณและ
เจาหนาที่ไปทําการถายทอดสดเอง

ป 1994 (พ.ศ.2537) การแขงขันกีฬาเอเชี่ยนเกมส ครั้งที่ 12 จัดขึ้นที่เมืองฮิโรชิมา
ประเทศญี่ปุน โทรทัศนรวมการเฉพาะกิจแหงประเทศไทย ซึ่งไดรัับประสบการณความสําเร็จจาก
การไปชวยทําการถายทอดกีฬาซีเกมส ที่ประเทศสิงคโปร ไดจัดสงเจาหนาที่และอุปกรณไปดําเนิน
การถายทอดสดจากตางประเทศเปนครั้งแรกของการแขงขันกีฬาเอเชี่ยนเกมส

อยางไรก็ตามในยุคนี้นอกจากโทรทัศนรวมการเฉพาะกิจจะตองออกไปตางประเทศเพื่อ
ดําเนินการถายทอดการแขงขันกลับมาใหชาวไทยไดรบัชมแลว บทบาทการถายทอดสดกีฬาระดับ
นานาชาติที่จัดขึ้นในประเทศไทย โทรทศันรวมการเฉพาะกิจฯก็ยังคงทําหนาที่เชนเดิม คือป 1995
(พ.ศ.2538) ไดถายทอดสดกีฬาซีเกมส ครั้งที่ 13 จากจังหวัดเชียงใหม ซี่งโทรทัศนรวมการเฉพาะ
กิจแหงประเทศไทยไดรับมอบหมายใหเปนแมขายทําการถายทอดสดเพื่อสงสัญญาณภาพขึ้นดาว
เทียมใหแกประเทศสมาชิกกีฬาซีเกมสทกุประเทศไดรบัสัญญาณไปแพรภาพในประเทศของตน

การดําเนินการถายทอดสดในครั้งนั้น โทรทัศนรวมการเฉพาะกิจแหงประเทศไทยไดสราง
ปรากฏการณสําคัญขึ้นคือ เปนการถายทอดสดกีฬาซีเกมสที่ถายทอดกีฬามากชนิดที่สุดตั้งแตเคย
จัดการแขงขันมา โดยโทรทัศนรวมการเฉพาะกิจของประเทศไทย สามารถทําการถายทอดสดครบ
ทุกชนิดกีฬาที่มีการจัดการแขงขัน และที่สําคญักวานั้น ยังสามารถใหบริการแกสถานีโทรทัศน
ประเทศตางๆ โดยที่สถานีโทรทัศนเหลานั้นสามารถรบัสัญญาณที่แตกตางจากสัญญาณที่ออก
อากาศสดในประเทศเจาภาพไดเปนครั้งแรกอีกดวย

ป 1997 (พ.ศ.2540) โทรทัศนรวมการเฉพาะกิจแหงประเทศไทย ไดสงเจาหนาที่และ
อุปกรณไปดําเนินการถายทอดสดจากตางประเทศอีกครั้งหนึ่ง ในการแขงขันกีฬาซีเกมส ครั้งที่ 19
จากกรุงจาการตา ประเทศอินโดนีเซีย โดยนอกเหนือจากการถายทอดสดที่แพรภาพสัญญาณจาก
สถานีแมขายในอินโดนีเซียสงมาใหเพ่ือออกอากาศแลว ยังไดชวยเหลือสถานีแมขายในการ
ถายทอดสดกีฬาเซปคตะกรอดวยเหตุผลเดียวกบัที่เคยเกิดขึ้นมาแลวในซเีกมส ครั้งที่ 17 ที่สงิคโปร
และเอเชี่ยนเกมส ครั้งที่ 12 ที่เมืองฮิโรชิมา ประเทศญี่ปุน

ป 1998 (พ.ศ.2541) โทรทัศนรวมการเฉพาะกิจแหงประเทศไทย ไดดําเนินการถายทอด
สดฟุตบอลโลกรอบสุดทาย จากประเทศฝรั่งเศส (World Cup 1998) ซึ่งนับเปนครัง้ที่สองที่
ประเทศไทย สามารถถายทอดสดไดครบทั้ง 64 คูที่ทําการแขงขัน และถือวาเปนประเทศเดียวใน
โลกที่ถายทอดไดครบ

อีกตัวอยางหนึ่งคือ การถายทอดสดการแขงขันกีฬาโอลิมปกที่ซิดนีย เม่ือป 2000
(พ.ศ.2543) โทรทัศนรวมการเฉพาะกิจแหงประเทศไทยจายเงินคาลิขสิทธิ์ไปประมาณ 9.6 ลาน
บาท บวกคาใชจายอ่ืนๆ แลวรวมเปนเงินคาใชจายประมาณ 40 ลานบาท สามารถขายโฆษณาได
ประมาณ 60 ลานบาท เทากับวามีเงินเหลือแบงใหสถานีตางๆ รวม 20 ลานบาทหรือสถานีละ
5 ลานบาทเปนคาเวลา

ในยุคแหงความเติบโตของพัฒนาการการถายทอดสดกีฬาของโทรทัศนรวมการเฉพาะกิจน้ี
ยังไดสรางจุดเดนขึ้นมาจนทาํใหประเทศไทยเปนประเทศเดียวในโลกที่สามารถทาํการถายทอดสด
การแขงขันฟุตบอลโลก รอบสุดทายไดครบทุกคู ในการแขงขันฟุตบอลโลกป 1994 (พ.ศ.2537)

และฟุตบอลโลกที่ฝรั่งเศส ป 1998 (พ.ศ.2541) ดวยความที่มีสมาชิกหลายสถานีที่สามารถออก
อากาศหมุนเวยีนกันได จึงสามารถออกอากาศพรอมกันไดมากกวา 1 สถานีในกรณีที่การแขงขันมี
มากกวา 1 คูในเวลาเดียวกนั

ศักยภาพครั้งสําคัญที่สุดที่โทรทัศนรวมการเฉพาะกิจแหงประเทศไทย แสดงออกมาให
วงการโทรทัศนในทวีปเอเซยีไดประจักษคือ